

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome  
Indirizzo  
Telefono  
Fax  
E-mail  
  
Nazionalità  
  
Luogo e Data di nascita

**Sintesi delle principali aree di competenza e skill professionali:**

- **Revisore dei conti:** chiara e sviluppata esperienza nelle attività di Revisione Contabile anche per Enti e Società partecipate Pubbliche o Controllate Pubbliche. Attività svolta negli anni presso: Sacbo Spa, Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale, Alpe Adria Spa, Adriafer Srl, Adriafer Rail Services Srl.  
In ambito Privato: Ktesios Spa, Directafin Spa, Victoria Srl per esemplificare.  
All'estero: Rappresentante Fiscale Iva in Spagna di Trenitalia Spa.  
E' socio delle Camere di Commercio Italiane di Praga (Repubblica Ceca) e Barcelona (Spagna).

Nel seguito del CV l'illustrazione dettagliata dell'esperienza professionale operativa a cui si aggiungono gli studi ed una continua ricerca ed aggiornamento professionale.

**ESPERIENZA LAVORATIVA**

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Dal 26.2.1990 al 16.10.1991

**Sogei Spa - Gruppo IRI Finsiel, Roma**

Informatica - Anagrafe Tributaria -  
Analista programmatore

Impiegato - co-curatore del s.w. relativo ai mod. 760 anni 1987 e 1988

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Dal 1991 al 1995 circa

**Ktesios Spa, Roma**

Holding di partecipazione  
Responsabile amministrativo

Responsabile amministrativo della Holding e di sei società del gruppo operanti in campo finanziario, immobiliare ed industriale

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

Dal 1990 ad oggi

**Titolare di un proprio studio professionale, sito in Roma alla Via Nizza n.45**

Dottore Commercialista, Revisore Contabile iscr. N. 63370.

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Revisore Contabile dal 1995, <b>Consulente del Giudice del Tribunale Civile e Penale di Roma con più di 100 perizie eseguite</b>, già membro di Commissione consultiva dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Roma – Accertamento e Riscossione - ; già Membro della Commissione Consultiva dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabile di Roma - Processo Tributario – e partecipante alla Sottocommissione Massimario 2014 della Commissione Tributaria Regionale del Lazio. Dal maggio 2015 ricopre incarichi di A.U. e membro CdA in diverse aziende ed enti di diritto Spagnolo nella regione di Catalunya su mandato fiduciario della Sig.ra Elsa Peretti, prima designer di Tiffany &amp; Co..</p> <p>Si hanno costanti rapporti professionali con la Spagna, la Svizzera, il Lussemburgo, la Croazia, la Slovenia, gli Stati Uniti d'America, la Repubblica Ceca, l'Albania e l'Inghilterra per conto di clienti con attività in loco.</p> <p>Per più di un decennio ha svolto attività di consulenza e assistenza professionale per più società che effettuano per conto del servizio sanitario Italiano l'elisoccorso e l'antincendio a mezzo di elicotteri. Operatori che hanno diverse basi sul territorio Italiano.</p> <p>Ricopre incarichi di membro di Collegio Sindacale in società di capitali, in Enti Pubblici e Fondazioni anche su mandato Governativo o di Enti Locali.</p> <p>Tra le altre in particolare è stato Revisore dei Conti per un totale di 4 mandati quadriennali <b>dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Orientale</b>, su nomina del Ministro delle Infrastrutture del Governo Italiano.</p> <p>E' Presidente del Collegio Sindacale della <b>Alpe Adria Spa</b>, società di logistica intermodale partecipata dalla Autorità Portuale detta, da Friulia Spa e da Mercitalia Spa.</p> <p>E' Sindaco Unico, dal luglio 2021, della <b>Adriafer Srlu</b>, società svolgente la manovra ferroviaria nel porto di Trieste e svolgente l'attività di Impresa Ferroviaria.</p> <p>E' Sindaco e Revisore Unico dal marzo 2022, della <b>Adriafer Rail Services Srlu</b>.</p> <p>E' Revisore Unico della Victoria Srl, che svolge attività nel settore Alberghiero.</p> <p>E' rappresentante fiscale Iva in Spagna di <b>Trenitalia Spa</b>, con mandato dal aprile 2021, in connessione con le attività sull'Alta Velocità in Spagna gestite dalla partecipata IL S.a.</p> <p>E' rappresentante fiscale Iva in Italia di Air Nostrum Sa, società di diritto Spagnolo esercitante manutenzioni aeronautiche presso l'Aeroporto di Milano Linate.</p> <p>Ha completato in passato un doppio mandato triennale quale membro del Collegio Sindacale –di nomina del Ministro delle Infrastrutture del Governo Italiano- presso la <b>Sacbo Spa</b>, concessionaria dell'esercizio dell'Aeroporto di Bergamo Orio al Serio. All'epoca terzo aeroporto italiano per numero di passeggeri.</p> <p>E' Revisore dei Conti del COMITES di Barcelona, Consulente Finanziario dell'Ente Gestore della Scuola Italiana dell'Infanzia di Barcelona e Presidente dell'Associazione dei Genitori dell'Istituto Statale Omnicomprensivo Amaldi della Scuola Italiana di Barcelona.</p> <p>E' Socio della Camera di Commercio Italo/Ceca di Praga.</p> <p>Ha svolto e svolge incarichi di liquidatore di società di capitali in liquidazione volontaria.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal 2009 al 2019.</p> <p><b>Elsa Peretti –private-, Italia – Spagna.</b></p> <p>Persona fisica, icona mondiale del Design, prima firma dei gioielli di Tiffany &amp; CO.</p> <p>Consigliere e professionista di fiducia, parte di un team di 4 professionisti transnazionali ognuno con deleghe diverse in funzione della provenienza culturale e professionale.</p> <p>Consigliere in ambito amministrativo e gestione patrimonio dinamico riconducibile a enti e società. Fiduciario con deleghe e procure operative di valore illimitato.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal 2013 al 2018</p> <p><b>Elsa Peretti Fundació, Barcelona (Spagna)</b></p> <p>Fondazione benefica promotrice di progetti in ambito locale Catalunya, Spagna. Oggi in liquidazione, con patrimonio di circa 12 milioni di Euro.</p> <p>Consigliere di Amministrazione</p> <p>Controllo e pianificazione finanziaria, Auditor dei progetti per verifica del loro andamento e benessere alla erogazioni.</p>

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal 2013 al 2019</p> <p><b>Fondazione Nando ed Elsa Peretti, Roma</b></p> <p>Fondazione benefica promotrice di progetti a livello planetario. Erogati circa 40 milioni di Euro in 10 anni con migliaia di progetti completati nei campi più svariati dalla ricerca scientifica agli aiuti umanitari.</p> <p>Consigliere di Amministrazione con poteri di Presidenza in congiunzione ad altro Consigliere, delega alla Tesoreria, Segretario del Consiglio.</p> <p>Oltre alle mansioni anche decisionali connesse con lo status di amministratore, controllo e pianificazione finanziaria, budgeting, business plan. Auditor dei progetti per verifica del loro andamento e benessere alle erogazioni. Quale segretario, animatore dell'attività sociale dal punto di vista delle formalità, dei rapporti istituzionali e delle verbalizzazioni.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal 2013 al 2019</p> <p><b>Star Estate Sa, Luxembourg</b></p> <p>Holding di partecipazione</p> <p>Presidente del Consiglio di Amministrazione, con deleghe operative</p> <p>Oltre a tutti i ruoli amministrativi e tecnici dei compiti di un Amministratore Delegato, anche attività di programmazione e reportig (budget e business plan finanziari ed economici), rapporti con le partecipate.</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal 21.11.2014</p> <p><b>Libera Università degli Studi di Scienze Umane e Tecnologiche; Lugano, Svizzera</b></p> <p>Economia</p> <p>Adjunct Professor in Scienze Finanziarie, Università Ludes di Lugano (Svizzera).</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal maggio 2015 al 2019</p> <p><b>Inmuebles Reunidos Sa, Barcelona (Spain)</b></p> <p>Immobiliare di gestione di un patrimonio immobiliare con circa 100 unità locative, 7 dipendenti</p> <p>Amministratore Unico</p> <p>Oltre a tutti i ruoli amministrativi e tecnici dei compiti dell'Amministratore, anche attività di programmazione e reportig (budget e business plan finanziari ed economici) Direzione Commerciale, sviluppo e pianificazione, controllo di gestione. Direzione del personale</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Dal 2014 al 2019</p> <p><b>Forte Trustees Ltd, Oakland New Zealand</b></p> <p>Trustees del Diamond Trust di New Zealand</p> <p>Consigliere di Amministrazione</p> <p>Co-trustees del Diamond Trust, con le tipiche funzioni amministrative e di gestione di un patrimonio di circa 35 milioni di Euro</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Date (da – a)</li> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Tipo di azienda o settore</li> </ul>	<p>Dal maggio 2015 al 2019</p> <p><b>Linden Blue SI, Barcelona (Spain)</b></p> <p>Immobiliare proprietaria di 1 villa in Ibiza</p>

- Tipo di impiego
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Amministratore Unico
    - Ruolo amministrativo e di gestione.
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Dal agosto 2015 al 2019
    - Eccociwine SI, Sant Marti Vell, Girona (Spain)**
  - Tipo di azienda o settore
    - Azienda di produzione vitivinicola, con 13 Ettari a vigneto e produzione di 80/100.000 bottiglie anno, fino a 20 dipendenti
  - Tipo di impiego
    - Amministratore Unico
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Oltre a tutti i ruoli amministrativi e tecnici dei compiti dell'Amministratore, anche attività di check sui reporting di pianificazione strategica e controllo di gestione, Direzione commerciale. Direzione del Personale. Direzione della comunicazione esterna e social media.
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Dal 2016 al 2019
    - Associaciò Civil Teatre Akademia, Barcelona (Spain)**
  - Tipo di azienda o settore
    - Teatro
  - Tipo di impiego
    - Consigliere Delegato alla Tesoreria e Segretario dell'Associazione.
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Controllo, pianificazione e gestione finanziaria e rapporti con il Consiglio di Amministrazione con gestione degli aspetti formali societari.
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Dal novembre 2018 al 2019
    - Elsa Peretti Holding Sa, Zurigo (Svizzera)**
  - Tipo di azienda o settore
    - Holding di partecipazione
  - Tipo di impiego
    - Consigliere di Amministrazione
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Attività connessa all'incarico di Consigliere per rapporto fiduciario con la Signora Elsa Peretti.
- 
- Date (da – a)
  - Nome e indirizzo del datore di lavoro
    - Da febbraio 2020
    - Sinera Sunrise Consulting SI, Barcelona (Spagna)**
  - Tipo di azienda o settore
    - Società di consulenza aziendale
  - Tipo di impiego
    - Amministratore Unico
  - Principali mansioni e responsabilità
    - Oltre a tutti i ruoli amministrativi e tecnici dell'Amministratore Unico, lo svolgimento del ruolo di consulente sulle materie oggetto di attività per i clienti.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - 1978 – 1982
    - LICEO SCIENTIFICO 44/60
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Matematica e conoscenza lingua Inglese parlata e scritta,.
- 
- Date (da – a)
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - 1983 – 1988
    - LAUREA IN ECONOMIA E COMMERCIO, UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 107/110
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Ragioneria professionale, Diritto Tributario, Diritto societario, Diritto del Lavoro, Finanza aziendale, Organizzazione Aziendale, Revisione aziendale.
    - Rapporti bancari, anatocismo problematiche finanziarie, valutarie e di antiriciclaggio.
- 
- Date (da – a)
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Dal 1990 Dottore Commercialista in Roma, abilitazione Professionale Ministero di Grazia e Giustizia Repubblica Italiana.

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

## **CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI**

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali

PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

## **CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE**

*Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.*

## **ULTERIORI INFORMAZIONI**

### **PUBBLICAZIONI**

**Quotidiani e Riviste**

**Commenti/Recensioni**

Dal 1995 iscritto all'Albo dei Revisori Contabili al n. 63370, tenuto dal Ministero dell'Economia e Finanza della Repubblica Italiana.

Dal 2019 membro dell'organizzazione Europea CFE Tax Advisers Europe che raccoglie professionisti di tutta Europa specializzati in temi di Fiscalità Internazionale.

Licenza di pilota civile di 1° grado su aeromobili ad ala fissa.

Patente Nautica Internazionale Estera.

Licenza diver open water PADI.

Ufficiale di Complemento, congedato con il grado di Tenente, dell'Arma dei Carabinieri.

Da maggio 2014 al 2019 ha ricoperto l'incarico di Primo Segretario dell'Ambasciata del Sovrano Militare Ordine di Malta presso la Repubblica di Albania con incarico di Agente Diplomatico ai sensi della Convenzione dell'Aia.

## **ITALIANO**

### **INGLESE**

OTTIMA

BUONA

OTTIMA

### **SPAGNOLO**

OTTIMA

BUONA

OTTIMA

### **CATALANO**

OTTIMA

SCARSA

BUONA

ABILITATO ED OPERANTE AL SERVIZIO ENTRATEL;

ABILITATO ED OPERANTE SUL SISTEMA INFORMATICO CAMERALE "COMUNICAZIONE UNICA";

ISCRITTO ALL'ELENCO DEI REVISORI DEI PROGETTI DI FINANZIAMENTO DELLA REGIONE FVG;

ISCRITTO ALL'ALBO DEGLI OdV PRESSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;

ISCRITTO ALL'ELENCO DEI REVISORI DEGLI ENTI CAMERALI.

Utilizzo di PC e dei programmi di Microsoft Office oltre che di diversi applicativi per contabilità e fisco

**Episodici articoli su periodici locali e nazionali in materia fiscale, Portuale e logistica.**

(tra i quali Guida Normativa de Il Sole 24 Ore ed.)